

**KẾ HOẠCH**  
**tổ chức Lễ hội cúng mừng lúa mới và thi các nghề truyền thống**  
**lần thứ II/2023 xã Trà Cang**

Căn cứ Nghị quyết số 12/NQ-HĐND, ngày 13/7/2022 của HĐND huyện về Bảo tồn, phát huy các giá trị bản sắc văn hóa đặc trưng các dân tộc huyện Nam Trà My giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 78/KH-UBND, ngày 25/4/2023 của UBND huyện về Triển khai thực hiện Nghị quyết số 12/NQ-HĐND, ngày 13/7/2022 của HĐND huyện về Bảo tồn, phát huy các giá trị bản sắc văn hóa đặc trưng các dân tộc huyện Nam Trà My giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030;

UBND xã Trà Cang xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội cúng mừng lúa mới và thi các nghề truyền thống lần thứ II/2023, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc, gắn với hoạt động du lịch cộng đồng, nhân dịp mừng lúa mới của đồng bào Xơ Đăng và các nghề truyền thống lần thứ 2/2023 nhằm quảng bá, giới thiệu các nét đẹp của cộng đồng trong sinh hoạt, lễ hội đến với du khách trong và ngoài huyện, tỉnh.

Qua đó, nâng cao lòng tự hào, ý thức giữ gìn, bảo vệ và phát huy các giá trị tốt đẹp trong cuộc sống mới; đồng thời, kết hợp khai thác du lịch, tăng thu nhập, nâng cao đời sống kinh tế, tinh thần của người dân tại KDC Lâng Loang, Thôn 3 nói riêng, xã Trà Cang và đồng bào dân tộc Xơ Đăng nói chung trong những năm tiếp theo.

- Phát huy vai trò chủ động, sáng tạo của người dân – chủ thể sáng tạo và hưởng thụ các giá trị văn hóa; từ đó, đẩy mạnh các phong trào thi đua, xây dựng tình đoàn kết trong cộng đồng; đề cao vai trò của gia đình trong đời sống xã hội, giữ gìn và phát huy truyền thống và những phong tục tập quán tốt đẹp góp phần thực hiện mục tiêu bình đẳng giới.

- Qua công tác tổ chức Hội thi, thu hút nguồn lực xã hội hóa để góp phần tăng nguồn vốn, thúc đẩy đầu tư nâng cấp hạ tầng và các điều kiện khác trong KDC Lâng

Loang, phần đầu xây dựng thành công KDC Lâng Loang trở thành nông thôn mới kiểu mẫu.

## **2. Yêu cầu**

- Công tác chuẩn bị và tổ chức Hội thi phải được thực hiện đồng bộ, khẩn trương, quyết tâm cao; đồng thời, phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức; nội dung các hoạt động phải được chuẩn bị chu đáo, đặc sắc, đề cao vai trò chủ thể văn hoá, phát huy giá trị văn hoá truyền thống; tạo được dấu ấn, không khí vui tươi và trở thành ngày hội văn hóa của nhân dân xã nhà.

- Quá trình tổ chức Hội thi phải đảm bảo tốt về ANTT, an toàn PCCC, vệ sinh môi trường.

- Việc tổ chức Hội thi tập trung tại KDC Lâng Loang, nhưng toàn xã, từng thôn, từng KDC, làng phải triển khai đồng thời các hoạt động hưởng ứng, với những hình thức phù hợp, sáng tạo, tạo phong trào thi đua rộng khắp, hình thành những điểm thu hút du khách đến tham quan, vui chơi.

## **II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Quy mô tổ chức:** Hội thi quy mô cấp xã và nằm trong chuỗi các hoạt động bảo tồn văn hóa truyền thống, quảng bá du lịch của huyện năm 2023.

### **2. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: Từ ngày 15 – 17/09/2023, (Thứ 6 – Chủ nhật; 03 ngày, 02 đêm).

- Địa điểm: Khu dân cư Lâng Loan, Thôn 3, xã Trà Cang.

### **2. Đối tượng tham gia:**

- Nghệ nhân, già làng và người dân đang sinh sống và làm việc tại địa phương.

- Đại biểu khách mời các cấp.

- Các đơn vị khách mời của các xã bạn.

- Các cơ quan báo chí, truyền thông.

- Các đơn vị tài trợ.

- Du khách đến tham quan.

## **III. CÁC NỘI DUNG THI**

**1. Phần Lễ rước Thần lúa và cúng mừng lúa mới** (Nhân dân thôn 3 thực hiện): Trình diễn, tái hiện lại Nghi lễ rước Thần lúa và cúng mừng lúa mới của người

Xơ Đẳng. Mỗi Thôn cử 05 Nam, 05 Nữ mặc đồ truyền thống, cùng tham gia nghi lễ rước thần Lúa.

**2. Các hoạt động văn hóa, thể thao, trò chơi dân gian truyền thống** (các đội tham gia của 05 thôn), cụ thể:

**\* Liên hoan công chiêng:**

Chọn và tái hiện một đoạn nghi lễ, lễ hội tiêu biểu để trình diễn công chiêng kết hợp với xoang (múa); nội dung rút gọn, thể hiện được bản sắc văn hóa truyền thống đặc trưng trong các bài công chiêng, điệu múa, nghi lễ...

**\* Hát Ting tin:**

Mỗi Thôn lựa chọn 01 đôi nam nữ am hiểu và có năng khiếu về hát điệu Tin ting để hát đối đáp. Nội dung hát về các ngày lễ trong năm của địa phương (*ăn lúa mới, ăn lúa kho, tết mùa, ...*) ca ngợi Đảng, ca ngợi tình yêu quê hương đất nước, con người; về Đảng, về Bác Hồ; ca ngợi công cuộc xây dựng và phát triển địa phương, về phát triển cây Sâm Ngọc Linh và dược liệu...

**\* Hội thi các nghề truyền thống:**

**1. Thi đan lát**

Mỗi Thôn tham gia dự thi 03 sản phẩm, trong đó: 02 sản phẩm bắt buộc hoàn thành trước tại nhà và 01 sản phẩm tự *chọn* được đan trực tiếp tại Hội thi đảm bảo về tính sáng tạo, kỹ thuật, mỹ thuật.

**2. Thi rèn**

Mỗi Thôn cử 03 người (*03 Nam*) tham gia thi rèn 02 dụng cụ (*Két, Noa, rựa hoặc sản phẩm bất kỳ*); sản phẩm đảm bảo tính kỹ thuật và thẩm mỹ.

**3. Thi giã gạo**

Các thôn thành lập 01 đội 03 người (*01 Nam – 02 Nữ*) để tham gia phân thi và hoàn thành phân thi theo thời gian quy định của BTC Hội thi.

**4. Thi dệt vải.**

Các thôn chọn 02 nghệ nhân Nữ để tham gia phân thi và hoàn thành phân thi theo thời gian quy định của BTC Hội thi.

**5. Thi chế tác nhạc cụ.**

Các thôn chọn 02 nghệ nhân để tham gia phần thi chế tác nhạc cụ tự chọn, đặc trưng của dân tộc và hoàn thành phần thi theo thời gian quy định của BTC Hội thi.

**\* Thi ẩm thực.**

Mỗi thôn (*không hạn chế người tham gia chuẩn bị*) thực hiện nấu các món ăn đặc sản địa phương; mỗi món ăn dự thi phải đảm bảo khẩu phần cho 10 người ăn.

**\* Hội thi các trò chơi dân gian:**

**1. Thi kéo co.**

Mỗi thôn thành lập 01 đội (*05 Nam – 05 Nữ*) đảm bảo có đủ sức khỏe, điều kiện tham gia thi đấu.

**2. Thi đẩy gậy.**

Mỗi thôn chọn 02 vận động viên Nam, 02 vận động viên Nữ đủ điều kiện (*theo hạng cân*), đảm bảo sức khỏe để tham gia thi đấu.

**3. Thi đi cà kheo.**

Mỗi thôn chọn 01 vận động viên Nam, 01 vận động viên Nữ đủ điều kiện về sức khỏe để tham gia thi đấu.

**4. Thi nông dân khoẻ - khéo (*cắt củi bằng cưa tay và bửa củi*).**

Mỗi thôn chọn 03 vận động viên Nam đủ điều kiện về sức khỏe để tham gia thi đấu.

**5. Thi nông dân đua tài (*suốt lúa*).**

Mỗi thôn thành lập 01 đội (*01 Nam – 01 Nữ*) đảm bảo có đủ sức khỏe, điều kiện tham gia thi đấu.

**6. Thi làm đồ chơi cho trẻ (*xe cút kít*).**

Mỗi thôn chọn 02 Nam có năng khiếu làm đồ chơi để thi đấu.

**7. Thi bóng chuyền Nữ.**

Mỗi thôn chọn cử đủ số lượng vận động viên Nữ để tham gia thi đấu (*Thế thức thi đấu ban hành riêng*).

**\* Thi chạy việt dã (02km) (*từ KDC Lâng Loan đến cầu nước Biên – Khu vực rước thần lúa*):** Hoạt động để kết nối cộng đồng đến tham gia Lễ hội, không giới hạn đối tượng tham gia.

\* **Văn nghệ cộng đồng** (*giao tiết mục cụ thể các đơn vị tập luyện*), lồng ghép thi múa công chiêng, biểu diễn nhạc cụ và hát Ting tin của các thôn.

\* Hoạt động dã ngoại tham quan vùng dực liệu, vườn Sâm.

\* Hoạt động trải nghiệm tham gia các sinh hoạt hằng ngày của người dân: giã gạo, đan lát, rèn, gặt lúa, làm vườn.

\* Hoạt động trải nghiệm trò chơi dân gian: đi cầu treo; đập quả bầu...

\* Hoạt động trải nghiệm ẩm thực địa phương.

\* Các hoạt động thi và trưng bày hàng nông sản – dực liệu, bán hàng nông sản, giới thiệu sản phẩm đặc trưng của địa phương.

### **III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

Mỗi môn thi gồm các giải: Nhất, Nhì, Ba ở các nội dung thi và giải Toàn đoàn.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- UBND xã xây dựng Kế hoạch, lập dự trù kinh phí để xin huyện hỗ trợ (*lồng ghép chuỗi các hoạt động trong năm 2023*), để chủ động đảm bảo kinh phí tổ chức, trang trí; mời các thành phần tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và giải thưởng.

- Các thôn chủ động kinh phí của thôn và nguồn xã hội hóa (*nếu có*) để chi cho các hoạt động chuẩn bị và tham gia Hội thi.

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Bộ phận Văn hóa – Thông tin xã**

- Tham mưu UBND xã báo cáo UBND huyện, phòng VH – TT đưa Lễ hội vào chuỗi các hoạt động bảo tồn văn hóa truyền thống người Xơ Đăng, quảng bá du lịch năm 2023, để phân bổ kinh phí thực hiện.

- Tham mưu chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Lễ hội (*kịch bản chương trình; thể lệ các nội dung thi; tổng hợp danh sách đăng ký...*).

- Tích cực tuyên truyền đến nhân dân bằng nhiều hình thức tạo khí thế thi đua, sự đồng thuận hưởng ứng tham gia Hội thi của các thôn; từ đó, tạo sự đoàn kết gắn bó trong nhân dân, đồng thời nâng cao ý thức về bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc xã nhà, đôn đốc các thôn đăng ký tham gia đầy đủ các nội dung, phối hợp với các bộ phận chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thi.

- Phối hợp với các bộ phận liên quan chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thi đảm bảo theo Kế hoạch.

## **2. Văn phòng – Thống kê**

- Chủ trì, tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo (*mời các cá nhân am hiểu về văn hóa công chiêng trên địa bàn huyện, xã tham gia thành viên*); phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên để triển khai các hoạt động.

- Tham mưu chuẩn bị và phát hành Giấy mời; phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Lễ hội và Hội thi.

- Đảm bảo công tác hậu cần trước – trong và sau Lễ hội.

## **3. Tài chính – Kế toán**

Phối hợp lập dự trù và tham mưu đảm bảo nguồn kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả, hướng dẫn các bộ phận liên quan thanh quyết toán kịp thời và đúng quy định.

## **4. Công an, Quân sự xã**

Chủ trì, phân công lực lượng, chỉ đạo đảm bảo công tác an ninh, trật tự, an toàn giao thông trong suốt quá trình thời gian diễn ra Lễ hội.

## **5. UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể CT – XH xã**

- Chủ trì, phối hợp tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trong nhân dân về mục đích của Hội thi, nhằm tạo sự hưởng ứng trong nhân dân, nhất là thế hệ trẻ đồng bào dân tộc thiểu số; góp phần phát triển kinh tế du lịch tại địa phương.

- Tham gia trưng bày 01 gian hàng, tích cực vận động các hội viên ở thôn tham gia Lễ hội.

## **6. Ban nhân dân các thôn**

### **6.1. Ban nhân dân thôn 3 – KDC Lâng Loan**

- Chủ trì, lấy ý kiến trong nhân dân làm Cây nêu, nơi rước thần lúa, công chiêng, trang trí, dọn dẹp vệ sinh và các điều kiện cần thiết phục vụ Lễ rước thần lúa diễn ra thuận lợi; phối hợp với bộ phận Văn hóa – Thông tin xã treo băng rôn, khẩu hiệu, chuẩn bị nước uống, điện, các điều kiện cần thiết khác và chuẩn bị các lễ vật để phục vụ lễ rước và cúng Thần lúa của đồng bào dân tộc Xơ Đăng năm 2023.

- Phân công người am hiểu về nghi lễ rước Thần lúa để theo dõi và thực hiện nghi lễ, nghi thức cúng mừng lúa mới của đồng bào Xơ Đăng.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể để thực hiện những công việc như: làm Cây nêu; nấu rượu cần; nướng cơm lam; gói bánh xoắn ốc – sừng trâu; chuẩn bị các lễ vật, nội dung bài cúng theo phong tục tập quán của địa phương phù hợp với đời sống dân tộc, phong tục địa phương.

- Tổ chức thực hiện các bước theo chương trình, kịch bản đã được phê duyệt.

## **6.2. Ban nhân dân các thôn**

- Chủ động triển khai công tác chuẩn bị các nội dung, con người tham gia, thành lập các đội (*gởi danh sách các đội về bộ phận Văn hóa – Thông tin xã (Hát) trước ngày 13/9/2023*) đảm bảo các nội dung theo Kế hoạch.

Tự phân công, chủ động công tác đi lại, ăn ở của thành viên tham gia các hoạt động trong thời gian diễn ra Hội thi.

- Thông tin, tuyên truyền sâu rộng cho người dân biết và tham gia tích cực các hoạt động Hội thi. Tạo không khí thi đua, phấn đấu và nâng cao mức hưởng thụ về văn hóa tinh thần cho nhân dân trên toàn xã.

## **7. Các đơn vị trường:**

- Chuẩn bị mỗi trường 01 tiết mục văn nghệ tham gia tại Lễ hội. Phát huy các tiết mục tập thể, có học sinh, đoàn viên thanh niên xã nhà tham gia với nội dung lành mạnh, trong sáng, phù hợp bản sắc văn hóa, đời sống tinh thần của người dân...

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội mừng lúa mới và các nghề truyền thống lần thứ II/2023 xã Trà Cang. Yêu cầu các đơn vị, bộ phận, và các nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện và thường xuyên báo cáo tình hình công tác chuẩn bị về cho Thường trực UBND xã (*Bộ phận Văn hóa – Thông tin và Tổ Văn phòng*) theo dõi, chỉ đạo./.

### **Nơi nhận:**

- UBND huyện (báo cáo);
- Phòng VH-TT huyện;
- TT.ĐU, TT.HĐND, TT.UBND xã;
- UBMTTQVN và các Hội đoàn thể xã;
- Các đơn vị trường;
- Ban nhân dân 5/5 thôn;
- Lưu: VT, UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**